КОПИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕРЕСЛАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№51
от «09» июля 2012 года
О создании комиссии по жилищно – бытовым вопросам
В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года 188-ФЗ, руководствуясь Уставом Береславского сельского поселения, в целях реализации прав граждан на жилище, его безопасности и прикосновенности,
постановляю:

1. Утвердить Положение о комиссии по жилищно - бытовым вопросам Береславского сельского поселения(Приложение №1).
2. Создать в администрации Береславского сельского поселения комиссию по жилищно – бытовым вопросам(Приложение №2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением оставляю за главой Береславского сельского поселения.

И.о. главы Береславского
сельского поселения
О.М.Горюнова
ПОДГОТОВИЛ: Заместитель главы администрации Береславского сельского поселения Горюнова Ольга Михайловна.
Разослано копий:

1 экз. в Администрацию Калачевского муниципального района;

1 экз. в прокуратуру Калачевского района;

3 экз. на информационные стенды Береславского сельского поселения.
ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по жилищно-бытовым вопросам
Береславского сельского поселения
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 188-ФЗ с изменениями и дополнениями, иными федеральными нормативными правовыми актами, правовыми актами государственных органов исполнительной власти Волгоградской области и местного самоуправления Береславского сельского поселения, устанавливающими правоотношения в области реализации прав граждан на жилище, его безопасности и неприкосновенности.

1.2. Комиссия по жилищно-бытовым вопросам Береславского сельского поселения (далее по тексту – Комиссия) является коллегиальным органом местного самоуправления Береславского сельского поселения, наделенным полномочиями:

· по предоставлению жилых помещений по договорам социального найма, лицам, признанным в установленном порядке нуждающимися в жилье;

· по проверке жилищно-бытовых условий лиц, проживающих на территории Береславского сельского поселения.

1.3. Настоящее Положение является нормативным документом, устанавливающим порядок работы Комиссии, её компетенцию, права и обязанности членов Комиссии.

1.4. Комиссия состоит из:

- председателя Комиссии,

- заместителя председателя Комиссии,

- секретаря Комиссии,

- членов Комиссии.

1.5. Все члены Комиссии работают на непостоянной основе без отрыва от основной работы.

1.6. Персональный состав Комиссии утверждается Постановлением Главы Береславского сельского поселения.

II. Основные задачи, функции и права Комиссии
2.1. Основной задачей Комиссии является обеспечение реализации жилищных прав граждан в соответствии с жилищным законодательством, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления Береславского сельского поселения.

2.2. К компетенции Комиссии относится рассмотрение заявлений и документов, представляемых гражданами и организациями, по следующим вопросам:

2.2.1. предоставление гражданам, состоящим на учете, в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилья, предоставляемого по договорам социального найма, из состава муниципального жилищного фонда;

2.2.2. обмен жилых помещений, предоставленных по договорам социального найма, между нанимателями жилых помещений,;

2.2.3. проверка жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и по представлениям вышестоящих организаций.
2.3. Комиссия имеет право:

2.3.1. рассматривать на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции;

2.3.2. запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, учреждений и организаций, документы, информацию, справочные материалы, необходимые для работы Комиссии;

2.3.3. создавать рабочие группы для проверки сведений, содержащихся в документах, предъявляемых гражданами;

2.3.4. осуществлять иные действия, вытекающие из задач и полномочий Комиссии.

2.4. Председатель Комиссии выполняет следующие функции:

2.4.1. руководит деятельностью Комиссии;

2.4.2. председательствует на заседаниях Комиссии;

2.4.3. распределяет обязанности между заместителем председателя Комиссии, секретарем Комиссии и другими членами Комиссии;

2.4.4. принимает решение о порядке рассмотрения вопросов, отнесенным к компетенции Комиссии, утверждает повестку заседания Комиссии, время и место его проведения;

2.4.5. принимает решение о переносе заседания Комиссии в случае необходимости проведения дополнительных проверок по представленным гражданами документам либо по иным уважительным причинам.

2.5. Заместитель председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии может председательствовать на заседании Комиссии
2.6.  Секретарь Комиссии выполняет следующие функции:

2.6.1. обеспечивает организационную и техническую подготовку заседаний Комиссии;

2.6.2. составляет повестку заседания Комиссии;

2.6.3. уведомляет членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии;

2.6.4. ведет протокол заседания Комиссии;

2.6.5. готовит и предоставляет информацию и документацию необходимую для работы Комиссии.

2.7. Члены комиссии обязаны:

2.7.1. принимать участие в заседаниях комиссии;

2.7.2. строго руководствоваться действующим законодательством и настоящим Положением, при принятии решений;

2.7.3. соблюдать конфиденциальность при рассмотрении представленных на заседание Комиссии информации и документов.

2.8. Член комиссии имеет право:

2.8.1. знакомиться со всеми представленными на Комиссию материалами и документами;

2.8.2. высказывать свое особое мнение с занесением его в протокол заседания Комиссии;

2.8.3. ставить вопрос о представлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на заседание Комиссии;

2.8.4. при необходимости требовать проведения проверки представленных гражданами документов, подтверждающих их право состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

2.8.5. участвовать в проверке жилищно-бытовых условий граждан, нуждающихся в предоставлении служебного жилья, либо в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

III. Регламент работы комиссии
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости решения вопросов, находящихся в компетенции Комиссии.

3.2. При принятии председателем Комиссии решения о проведении заседания, члены Комиссии оповещаются о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за два дня до установленной даты.

3.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третий членов от списочного состава.

3.4. По решению Председателя комиссии на заседания могут приглашаться иные должностные лица местного самоуправления, надзорных органов и другие категории граждан. Приглашенные лица принимают участие в заседании Комиссии без права решающего голоса.

3.5. Председательствующий на заседании Комиссии:

3.5.1. открывает и закрывает заседание;

3.5.2. ведет заседания, следит за соблюдением настоящего регламента;

3.5.3. оглашает материалы, поступившие на рассмотрение Комиссии;

3.5.4. предоставляет слово членам Комиссии и другим лицам, присутствующим на заседании;

3.5.5. выносит на голосование проекты решений;

3.5.6. объявляет результаты голосования.

3.5.7. выполняет иные функции при ведении заседания в соответствии со своими полномочиями.

3.6. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало не менее 50 % членов Комиссии, присутствующих на заседании.

3.7. Процедура голосования может проходить, как открыто, так и тайно. Решение о способе голосования принимается членами Комиссии перед началом обсуждения вопроса, по которому будет приниматься решение путем голосования, о чем делается соответствующая запись в протоколе заседания Комиссии.

3.8. При установлении результатов голосования, подсчет голосов ведет секретарь Комиссии, а в случае его отсутствия – секретарь заседания Комиссии, назначаемый Председателем Комиссии для ведения протокола заседания.

3.9. Решения Комиссии являются неотъемлемой частью Протокола заседания Комиссии, вносятся в него и подписывается председательствующим на заседании и секретарем заседания, ведущим протокол заседания.

В случае необходимости, решение Комиссии может быть оформлено в виде Выписки из Протокола заседания, которая подписывается Председателем Комиссии и Ответственным секретарем Комиссии.

3.10. Протокол заседания Комиссии утверждается Председателем Комиссии.

3.11. Принятый и утвержденный Протокол заседания Комиссии является основанием для принятия администрацией Береславского сельского поселения Постановления о реализации решений Комиссии.

IV. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение не имеет обратной силы и распространяет свое действие на правоотношения в области жилищного законодательства, возникшие в Береславском сельском поселении после утверждения настоящего Положения.

И.о. главы Береславского
сельского поселения
О.М. Горюнова
СОСТАВ

комиссии по жилищно – бытовым вопросам
	Председатель комиссии
	Жолудь Алексей Николаевич – глава Береславского сельского поселения;

	Заместитель председателя
	Горюнова Ольга Михайловна – заместитель главы администрации Береславского сельского поселения;

	Секретарь комиссии
	Сотникова Мария Игоревна – специалист II категории – секретарь администрации Береславского сельского поселения;

	Члены комиссии:
	Дмитриев Андрей Олегович – ведущий специалист Береславского сельского поселения

	Косорукова Светлана Владимировна – социальный педагог МКСУ «Береславский культурно – спортивный комплекс»

	Хмелярская Вера Викторовна – социальный работник ТУ СЦЗН по Калачевскому району Волгоградской области (по согласованию)

	Козловец Виктор Савельевич – старший УУП майор полиции (по согласованию)

И.о. главы Береславского
сельского поселения
О.М. Горюнова
КОПИЯ ВЕРНА:

Заместитель главы администрации

Береславского сельского поселения
О.М. Горюнова